
 

 
                                                                             2023: 40 años de restauración democrática 

65° aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa 

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa – Argentina - Tel.: (+54 2954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 -                         

 Fax.: (+54 2954) 432535 

www.exactas.unlpam.edu.ar 

RESOLUCIÓN Nº 641 

SANTA ROSA, 1 de diciembre de 2023 

VISTO: 

El expediente Nº 981/23, iniciado por Secretaría de Investigación, Posgrado 

y Extensión, “S/ Propuesta de Curso de Grado: Experiencias de laboratorio como 

estrategia didáctica en las Ciencias Naturales”, y 

CONSIDERANDO:     

Que la Dra. Bárbara Daniela NEHER eleva nota a la Secretaria de 

Investigación, Posgrado y Extensión, Mg. Laura WISNER, donde propone el 

dictado del curso de grado “Experiencias de laboratorio como estrategia 

didáctica en las Ciencias Naturales”. 

Que tendrá como docente responsable a la Dra. Bárbara Daniela NEHER, y 

como docentes corresponsables al Dr. Fernando DIEZ y la Dra. Hebe Lina 

ÁLVAREZ y contará con la participación de los estudiantes Gabriel AVARO BAZÁN 

y Enzo ELORRIAGA BENGOCHEA, en carácter de colaboradores. 

Que el curso de grado estará destinado a docentes de nivel medio que 

están a cargo de asignaturas de Biología, Química, Biología Molecular y 

Biotecnología, Química del mundo actual y a estudiantes avanzados/as del 

profesorado en Ciencias Biológicas y del profesorado en Química, que hayan 

cursado Práctica Educativa IV y Práctica Educativa III, respectivamente.  

Que cuenta con el aval del Departamento de Ciencias Biológicas y de las 

Secretarías Académica y de Investigación, Posgrado y Extensión. 

Que el mencionado curso, cumple con lo requerido en el reglamento para la 

presentación de Actividades Académicas Extracurriculares de Grado y Posgrado, 

de la Facultad, aprobado por Resolución Nº 574/21 CD. 

Que se presentan, además, características del curso como fundamentación, 

objetivos, carga horaria, bibliografía, cronograma, arancel y requisitos de 

aprobación. 

Que en la sesión ordinaria del 30 de noviembre de 2023, el Consejo 

Directivo aprobó, por unanimidad, el despacho de las Comisiones de Enseñanza y 

de Perfeccionamiento Docente y Doctorado.  

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


 

 
                                                                             2023: 40 años de restauración democrática 

65° aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa 

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa – Argentina - Tel.: (+54 2954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 -                         

 Fax.: (+54 2954) 432535 

www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 641/23 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
 FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1°.- Otorgar el aval académico al Curso de grado “Experiencias de 
laboratorio como estrategia didáctica en las Ciencias Naturales”, que tendrá 
como docente responsable a la Dra. Bárbara Daniela NEHER (DNI Nº 31.865.352), 
como docentes corresponsables al Dr. Fernando DIEZ (DNI Nº 31.134.223), y a la 
Dra. Hebe Lina ÁLVAREZ (DNI Nº 31.892.839) y contará con la participación de los 
estudiantes Gabriel AVARO BAZÁN (DNI Nº 44.007.694), y Enzo ELORRIAGA 
BENGOCHEA (DNI Nº 42.489.478), y cuyas características constan en el Anexo 
de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Extender por Secretaría de Investigación, Posgrado y Extensión 
los certificados a las personas asistentes, aprobadas y responsables del dictado 
del Curso mencionado en el artículo 1º. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de las Secretarías 

Académica, de Investigación, Posgrado y Extensión y de las personas interesadas. 

Cumplido, vuelva.-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


 

 
                                                                             2023: 40 años de restauración democrática 

65° aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa 

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa – Argentina - Tel.: (+54 2954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 -                         

 Fax.: (+54 2954) 432535 

www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 641/23 

ANEXO 

 

a) Tipo de actividad: Curso de grado 

b) Denominación del curso: “Experiencias de laboratorio como estrategia 

didáctica en las Ciencias Naturales” 

c) Organización: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

d) Docentes:  

✓ Docente responsable: Bárbara Daniela NEHER. 

✓ Docentes corresponsables: Fernando DIEZ y Hebe Lina ÁLVAREZ.  

e) Colaboradores: 

✓ Gabriel AVARO BAZÁN 

✓ Enzo ELORRIAGA BENGOCHEA,  

f) Fundamentos: 

Los trabajos prácticos experimentales son una actividad importante en la 

práctica docente, que aparecen fuertemente vinculados a las concepciones 

sobre la enseñanza y el aprendizaje de la ciencia (Furman, 2018). Si bien 

los/las docentes de nivel medio (que han realizado el Profesorado y no la 

Licenciatura en el área de las Ciencias Naturales) expresan lo útil que es para 

la educación, con frecuencia se ven limitados/as a la realización de 

experiencias prácticas debido a su poco o nulo manejo con el instrumental, 

equipamiento y las prácticas de laboratorio cotidianas. El presente curso tratará 

de cubrir ese bache haciendo hincapié en experiencias de laboratorio para 

permitir a docentes desarrollar trabajos prácticos de laboratorio para sus clases 

y así incentivar que estas clases prácticas contengan contenido del método 

científico.  

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


 

 
                                                                             2023: 40 años de restauración democrática 

65° aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa 

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa – Argentina - Tel.: (+54 2954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 -                         

 Fax.: (+54 2954) 432535 

www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO DE LA RESOLUCIÓN Nº 641/23 

Además, se les dará herramientas y opciones de experiencias en algunos otros 

temas que los y las docentes propongan y que no estén dentro de este curso, lo 

cual aportará a la formación holística tanto de los y las docentes participantes 

como la de las y los disertantes. Tener la experiencia o refrescar el manejo de 

instrumentos de laboratorio ayudará a darles confianza y seguridad lo cual 

mejorará sin dudas la calidad de las clases prácticas del nivel medio. 

 

g) Objetivos: 

- Conocer o actualizar herramientas básicas del trabajo en un laboratorio.  

- Desarrollar destrezas y habilidades en experiencias prácticas de 

laboratorio. 

- Brindar confianza y seguridad a los y las docentes para la realización de 

las prácticas de laboratorio en las escuelas de nivel medio. 

 

h) Modalidad de dictado: presencial 

i) Destinatarias/os:  

✓ Docentes del nivel medio que den clases en las materias de Biología, 

Química, Biología Molecular y Biotecnología, Química del mundo 

actual. 

✓ Estudiantes avanzados/as del profesorado en Ciencias Biológicas y 

del profesorado en Química, que hayan cursado las asignaturas: 

Práctica Educativa IV y Práctica Educativa III, respectivamente. 

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


 

 
                                                                             2023: 40 años de restauración democrática 

65° aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa 

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa – Argentina - Tel.: (+54 2954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 -                         

 Fax.: (+54 2954) 432535 

www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO DE LA RESOLUCIÓN Nº 641/23 

j) Contenidos mínimos: 

 

Biomoléculas: ADN, proteínas, lípidos e hidratos de carbono. Características de 

estas biomoléculas que permiten ser analizadas mediante diferentes 

experiencias de laboratorio para su observación. Pigmentos fotosintéticos:  

extracción y análisis. Organismos vivos (protistas, invertebrados y plantas con 

flores) observación en microscopio/lupa y experiencias para conocer algunas 

de las funciones fisiológicas de los mismos. 

 

k) Cronograma del curso: 

Tema Tipo de 
Clase 

Horas Docente/s 

Extracción de ADN (en vivo) y su análisis 
mediante electroforesis (laboratorio virtual) 

Teórica 

Práctica 

1  

4  

Bárbara NEHER 

 

Extracción de compuestos fotosintéticos y 
su análisis mediante cromatografía en papel 

Teórica 

Práctica 

1  

4  

Hebe Lina 
ÁLVAREZ 

 

Observación de organismos al microscopio 
/ lupa y experiencias para observar 
funciones fisiológicas de los mismos. 

Práctica 5  Bárbara NEHER 

Fernando DIEZ 

 

Experiencias de laboratorio para reconocer 
los componentes principales de los 
alimentos (biomoléculas) 

Práctica 5  Bárbara NEHER 

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


 

 
                                                                             2023: 40 años de restauración democrática 

65° aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa 

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa – Argentina - Tel.: (+54 2954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 -                         

 Fax.: (+54 2954) 432535 

www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO DE LA RESOLUCIÓN Nº 641/23 

l) Metodología de abordaje académico.  

En encuentros que requieran una breve introducción teórica se utilizará 

presentaciones Microsoft Power Point y luego se realizará el trabajo práctico de 

laboratorio correspondiente al tema detallado en el cronograma. Los y las 

participantes trabajarán en pequeños grupos que permitan la atención 

personalizada para evacuar cualquier incertidumbre o darle confianza al 

trabajar con materiales de laboratorio. Además, el trabajar en pequeños grupos 

ayudará al intercambio de experiencias entre los y las participantes, estudiantes 

colaboradores y docentes responsables. 

Todos los teóricos y ejercicios prácticos estarán disponibles en Moodle para su 

descarga. También se creará un espacio para intercambio de material 

didáctico, videos, estrategias de enseñanza, entre otros. 

 

m) Carga horaria total: 

40 h. 4 encuentros en la sede de la Facultad Ciencias Exactas y Naturales 

(días viernes de 8 a 13 h). 20 h presenciales, 10 h de actividades e 

intervenciones en los foros disponibles en el Moodle y 10 h de elaboración 

de un trabajo final evaluativo. 

n) Bibliografía:  

✓ Alberts, HJ., Morgan, R y Roberts, W. (2022). Molecular Biology of the cell. 

W. W. Norton & Company.  

✓ Furman, M. (2018). La educación científica en las aulas de América Latina. 

El Estado de la Ciencia. Principales indicadores de Ciencia y Tecnología 

Iberoamericanos. 

✓ Herráez, Á. (2012). Biología Molecular e Ingeniería Genética. Conceptos, 

técnicas y aplicaciones en ciencias de la salud.  

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


 

 
                                                                             2023: 40 años de restauración democrática 

65° aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa 

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa – Argentina - Tel.: (+54 2954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 -                         

 Fax.: (+54 2954) 432535 

www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO DE LA RESOLUCIÓN Nº 641/23 

✓ Herráez, A. (10 de noviembre 2023). Electroforesis de ácidos nucleicos en 

gel. https://biomodel.uah.es/biomodel-misc/anim/elfo/electrof2.html 

✓ Herráez, A. (10 de noviembre 2023) Biomodel. 

https://biomodel.uah.es/lab/inicio.htm 

✓ Patterson, DJ. (1996). Free-living freshwater protozoa: A color guide.Wiley, 

N.uY. 

✓ Vargas, P. y Zardoya, R. (2012). El árbol de la vida: sistemática y evolución 

de los seres vivos. Madrid. España 

 

o) Cupo: hasta 10 personas. 

p) Arancel: Sin arancel. 

q) Requerimiento de espacios físicos, medios tecnológicos, plataformas 

virtuales, etc.  

Se requerirá un aula en la sede de la facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Uruguay N° 151 para los días 16/2, 23/2 y 8/3 con capacidad de 13 personas 

con cañón de proyección, mesadas (al menos 3) para trabajar con el material 

de laboratorio.  Y un aula del pabellón de biología, sede en el CUSR Ruta Nº 35 

km 334 para el viernes 1/3, donde se hará uso de lupas y microscopios.  

r) Normas de bioseguridad: Se dispone de antiparras y guantes para todas 

las personas que realicen el curso. Se recomienda el uso de guardapolvo 

que lo deberá traer cada cursante.   

s) Lugar de realización según modalidad. Sede Central. Facultad de Ciencias 

Exactas y Naturales. Uruguay 151 (3 de 4 encuentros). Aula del pabellón de 

biología en el campo de enseñanza (1 de 4 encuentros). 

t) Formas de financiamiento: No se requiere. 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/
https://biomodel.uah.es/biomodel-misc/anim/elfo/electrof2.html
https://biomodel.uah.es/lab/inicio.htm


 

 
                                                                             2023: 40 años de restauración democrática 

65° aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa 

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa – Argentina - Tel.: (+54 2954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 -                         

 Fax.: (+54 2954) 432535 

www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO DE LA RESOLUCIÓN Nº 641/23 

u) Instituciones Auspiciantes: Ninguna. 

v) Inscripción: a cargo de la Secretaría de Investigación, Posgrado y 

Extensión de la FCEyN- UNLPam, mediante formulario correspondiente en 

página web. 

w) Fecha de inicio y finalización del curso: 

 Viernes 16 y 23 de febrero de 2024. 

 Viernes 1 y 8 de marzo de 2024. 

x) Sistema de evaluación: 

Consistirá en la elaboración y presentación de un trabajo práctico de 

laboratorio, con los temas impartidos en el curso Tendrá una calificación 

numérica entre 0 y 10.   

y) Certificado:  

Se entregarán certificados de asistencia o aprobación según corresponda. 

Asistencia: cuando se asista al 80 % de los encuentros presenciales (3 de 

los 4 encuentros), y aprobación de las actividades del Moodle. 

Aprobación: cuando se asista al 80 % de los encuentros presenciales (3 de 

los 4 encuentros), aprobación de las actividades del Moodle, y el trabajo 

práctico de laboratorio tenga una calificación de 6 (seis) o más.  

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/

